
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 126 «О 

Порядке исполнения органами местного 

самоуправления муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет 

субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета, и внесении 

изменений в постановление городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения 

полномочий, в том числе 

государственных, в области 

образования, по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан, 

финансирования муниципальных 

образовательных учреждений» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Законом  Нижегородской  области  от   30   сентября   2008   года № 

116-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов, 

городских округов Нижегородской области отдельными государственными 

 _________  №________ 

Проект 
от 02.03.2023  



полномочиями в области жилищных отношений», Законом Нижегородской области 

от 20 декабря 2022 года № 203-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской 

области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов, городских округов Нижегородской области отдельными 

государственными полномочиями в области жилищных отношений» и в статью 6 

Закона Нижегородской области «О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан при уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области», 

Законом Нижегородской области от 6 февраля 2023 года № 4-З «О внесении 

изменений в отдельные законы Нижегородской области по вопросам образования», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 

№ 126 «О Порядке исполнения органами местного самоуправления муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород отдельных государственных 

полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, и 

внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе 

государственных, в области образования, по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан, финансирования муниципальных образовательных учреждений» (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 21.06.2017 № 137, от 20.06.2018 № 155, от 24.04.2019 № 81, от 24.04.2019 № 83, 

от 19.06.2019 № 113, от 19.06.2019 № 123, от 25.11.2020 № 70, от 17.02.2021 № 19, 

от 23.06.2021 № 151, от 25.01.2023 № 13) следующие изменения: 

1.1. В названии слова «, и внесении изменений в постановление городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения 

полномочий, в том числе государственных, в области образования, по организации 

и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан, финансирования муниципальных образовательных 

учреждений» исключить. 

1.2. В  преамбуле  слова «Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 

121-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Нижегородской области государственными полномочиями по 

осуществлению денежных выплат и выплат вознаграждения отдельным категориям 

граждан», Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F2341AAA5ECA61A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23418AA53C863A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A65ECE65A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A65ECE6BA87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C962A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C965A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C965A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ


Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан», Законом Нижегородской области от 

28.11.2013 № 160-З «О предоставлении органам местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций на 

исполнение полномочий в сфере общего образования» заменить словами «Законом 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 121-З «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов и городских округов 

Нижегородской области государственными полномочиями по предоставлению мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан», Законом Нижегородской 

области от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан», Законом Нижегородской области от 28 

ноября 2013 года № 160-З «О предоставлении органам местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов Нижегородской области субвенций на 

исполнение полномочий в сфере общего образования», Законом Нижегородской 

области от 30 сентября 2008 года № 116-З «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов, городских округов Нижегородской 

области отдельными государственными полномочиями в области жилищных 

отношений». 

2. Внести в Порядок исполнения органами местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 126 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.06.2017 № 137, от 20.06.2018 № 155, от 24.04.2019 № 81, 

от 24.04.2019 № 83, от 19.06.2019 № 113, от 19.06.2019 № 123, от 25.11.2020 № 70, 

от 17.02.2021 № 19, от 23.06.2021 № 151, от 25.01.2023 № 13) (далее - Порядок), 

следующие изменения: 

2.1. В пункте 1.1 слова «Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 

года № 121-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области 

государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» заменить словами «Законом Нижегородской 

области от 7 сентября 2007 года № 121-З «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов и городских округов Нижегородской 

области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной 

consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F2341AAA5ECA61A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23418AA53C863A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A65ECE65A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A65ECE6BA87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C962A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C965A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ
consultantplus://offline/ref=5E72B4E5227847F14918A8035E3D6EE6ABB056F23416A558C965A87CD32C7DA61517B249BB99443335BA817B647D63DBA05597CA3DFECDED421E033E39XCJ


поддержки отдельным категориям граждан», слова «Законом Нижегородской 

области от 28 ноября 2013 года № 160-З «О предоставлении органам местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских 

округов Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в сфере 

общего образования» (далее - Закон Нижегородской области от 28.11.2013 № 160-

З)» заменить словами «Законом Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 

160-З «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных 

округов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение 

полномочий в сфере общего образования (далее - Закон Нижегородской области от 

28.11.2013 № 160-З), Законом Нижегородской области от 30 сентября 2008 года № 

116-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов, 

городских округов Нижегородской области отдельными государственными 

полномочиями в области жилищных отношений» (далее - Закон Нижегородской 

области от 30.09.2008 № 116-З)», после слов «(далее - постановление Правительства 

Нижегородской области от 24.04.2020 № 334)» дополнить словами                                          

«, постановлением Правительства Нижегородской области от 15 апреля 2022 г. № 

271 «Об утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций на 

обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями» 

(далее – постановление Правительства Нижегородской области от 15.04.2022 № 

271), постановлением Правительства Нижегородской области от 17 июня 2011 г. № 

464 «Об утверждении Порядка предоставления бюджетам муниципальных районов, 

муниципальных округов, городских округов Нижегородской области из областного 

бюджета субвенций на проведение ремонта жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо 

жилых помещений государственного жилищного фонда, право пользования 

которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и 

технического состояния этих жилых помещений» (далее - постановление 

Правительства Нижегородской области от 17.06.2011 № 464)». 

2.2. Пункт 1.2 дополнить подпунктами 1.2.12-1.2.16 следующего содержания: 

«1.2.12. По обеспечению жильем в форме предоставления единовременной 

денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения граждан, 

страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых 

устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти в соответствии со статьей 51 

Жилищного кодекса Российской Федерации, являющихся нанимателями жилых 

помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого 



помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения 

жилищного фонда социального использования или собственниками жилых 

помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающих в 

квартире, занятой несколькими семьями, и не имеющих иного жилого помещения, 

занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения 

жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве 

собственности, вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях 

после 1 января 2005 года. 

1.2.13. По обеспечению жильем в форме предоставления единовременной 

денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения 

инвалидов Великой Отечественной войны; участников Великой Отечественной 

войны, в том числе военнослужащих, проходивших военную службу в воинских 

частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав 

действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее 

шести месяцев, военнослужащих, награжденных орденами или медалями СССР за 

службу в указанный период; лиц, работавших в период Великой Отечественной 

войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной 

обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, 

аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих 

фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках 

железных и автомобильных дорог, а также членов экипажей судов транспортного 

флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств; лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц, 

награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; членов семей погибших 

(умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой 

Отечественной войны, членов семей погибших в Великой Отечественной войне лиц 

из числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд 

местной противовоздушной обороны, а также членов семей погибших работников 

госпиталей и больниц города Ленинграда. 

1.2.14. По обеспечению жильем инвалидов боевых действий, а также 

военнослужащих и лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних 

дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии или 

увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей); ветеранов боевых действий; членов семей погибших (умерших) 

инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, членов семей 

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, 

войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 



принудительного исполнения Российской Федерации и органов государственной 

безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей), членов семей военнослужащих, погибших в плену, 

признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых 

действий; инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. 

1.2.15. По проведению ремонта жилых помещений, собственниками которых 

являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых 

помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми за 

ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического 

состояния этих жилых помещений. 

1.2.16. По обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

жилыми помещениями, за исключением приобретения жилых помещений для 

предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органами 

местного самоуправления городского округа город Нижний Новгород.». 

2.3. Пункт 1.3 после слов «Законом Нижегородской области от 28.11.2013 № 

160-З» дополнить словами «, Законом Нижегородской области от 30.09.2008 № 116-

З». 

2.4. Пункт 1.5 после слов «Законом Нижегородской области от 28.11.2013 № 

160-З» дополнить словами «, Законом Нижегородской области от 30.09.2008 № 116-

З». 

2.5. Дополнить пунктом 1.6 следующего содержания: 

«1.6. Уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской 

области, осуществляющим контроль за исполнением переданных администрации 

города Нижнего Новгорода государственных полномочий, указанных в подпунктах 

1.2.12-1.2.15 настоящего Порядка, является министерство социальной политики 

Нижегородской области. 

 

Уполномоченными органами исполнительной власти Нижегородской 

области, осуществляющими контроль за исполнением переданных администрации 

города Нижнего Новгорода государственных полномочий, указанных в подпункте 

1.2.16 настоящего Порядка, являются министерство строительства Нижегородской 

области и министерство социальной политики Нижегородской области.». 

2.6. В пункте 3.8 после слов «в дошкольных образовательных организациях на 

очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период». 

2.7. В пункте 3.9: 

2.7.1. В абзаце первом пункта 3.9 после слов «в сфере общего образования» 



дополнить словами «и полномочий, указанных в подпунктах 1.2.12-1.2.16 

настоящего Порядка». 

2.7.2. Подпункт 3.9.6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

муниципальными образовательными организациями на дому, в том числе 

возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, 

устанавливается правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.». 

2.8. Дополнить пунктом 3.15 следующего содержания: 

«3.15. Финансовое обеспечение исполнения администрацией города Нижнего 

Новгорода государственных полномочий, предусмотренных подпунктами 1.2.12-

1.2.16 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с Законом 

Нижегородской области от 30.09.2008 № 116-З, постановлением Правительства 

Нижегородской области от 15.04.2022 № 271, постановлением Правительства 

Нижегородской области от 17.06.2011 № 464 за счет: 

3.15.1. Субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жильем в 

форме предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или 

приобретение жилого помещения граждан, страдающих тяжелыми формами 

хронических заболеваний, перечень которых устанавливается уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, 

членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, 

договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования 

или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого 

помещения, проживающих в квартире, занятой несколькими семьями, и не 

имеющих иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, 

договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования 

или принадлежащего на праве собственности, вставших на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях после 1 января 2005 года. 

3.15.2. Субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жильем в 

форме предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или 

приобретение жилого помещения инвалидов Великой Отечественной войны; 

участников Великой Отечественной войны, в том числе военнослужащих, 

проходивших военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных 

заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 

года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащих, 

награжденных орденами или медалями СССР за службу в указанный период; лиц, 



работавших в период Великой Отечественной войны на объектах 

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве 

оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных 

объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон 

действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, 

а также членов экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале 

Великой Отечественной войны в портах других государств; лиц, награжденных 

знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц, награжденных знаком «Житель 

осажденного Севастополя»; членов семей погибших (умерших) инвалидов Великой 

Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны, членов семей 

погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп 

самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, 

а также членов семей погибших работников госпиталей и больниц города 

Ленинграда. 

3.15.3. Субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жильем 

инвалидов боевых действий, а также военнослужащих и лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, 

полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей); ветеранов боевых действий; членов семей погибших (умерших) 

инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, членов семей 

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, 

войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов 

принудительного исполнения Российской Федерации и органов государственной 

безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей), членов семей военнослужащих, погибших в плену, 

признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых 

действий; инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. 

3.15.4. Субвенций на осуществление полномочий по проведению ремонта 

жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного 

жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях 

обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений. 

3.15.5. Субвенций на осуществление полномочий по обеспечению детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 



оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, за исключением 

приобретения жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, органами местного самоуправления 

городского округа город Нижний Новгород.». 

2.9. Дополнить пунктом 3.16 следующего содержания: 

«3.16. Администрации города Нижнего Новгорода для осуществления 

государственных полномочий, указанных в подпунктах 1.2.12-1.2.16 настоящего 

Порядка, передается в муниципальную собственность имущество (жилые 

помещения, благоустроенные применительно к условиям города Нижний Новгород, 

по нормам предоставления общей площади жилого помещения, установленным 

частью 2 статьи 12 Закона Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 123-З 

«О жилищной политике в Нижегородской области») по перечням, сформированным 

министерством социальной политики Нижегородской области и утвержденным 

Правительством Нижегородской области.». 

3. Приостановить до 1 января 2024 года действие подпунктов 1.2.12, 3.15.1 

Порядка. 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования, пункт 3 

решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

О.В. Лавричев 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 126 «О Порядке исполнения органами местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, 

и внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе государственных, в 

области образования, по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, финансирования 

муниципальных образовательных учреждений» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126 «О Порядке исполнения 

органами местного самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород отдельных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета, и внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе государственных, 



в области образования, по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

в отношении несовершеннолетних граждан, финансирования муниципальных образовательных 

учреждений» (далее - проект решения) предлагается внести изменения в решение городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126 «О Порядке исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

отдельных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета, и внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе государственных, в области 

образования, по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан, финансирования муниципальных образовательных 

учреждений»  и в Порядок исполнения органами местного самоуправления муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород отдельных государственных полномочий 

за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, принятый решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126. 

 Проектом решения предлагается дополнить Порядок государственными полномочиями в 

области жилищных отношений, переданными органам местного самоуправления городского 

округа город Нижний Новгород. 

 Согласно статье 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия органов 

местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами субъектов 

Российской Федерации, по вопросам, не отнесенным в соответствии с настоящим Федеральным 

законом к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, 

передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления. Финансовое обеспечение 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, 

осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из 

соответствующих бюджетов. 

 В  соответствии  с  частью  2  статьи  7   Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, 

могут приниматься муниципальные правовые акты на основании и во исполнение положений, 

установленных соответствующими федеральными законами и (или) законами субъектов 

Российской Федерации. 

 Аналогичные нормы установлены в статье 9 Устава города Нижнего Новгорода. 

 В соответствии с пунктом 11 статьи 43 Устава города Нижнего Новгорода администрация 

города Нижнего Новгорода обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления города федеральными законами и законами 

Нижегородской области. 

 Статьей 2 Закона Нижегородской области от 30 сентября 2008 года № 116-З «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов, городских округов Нижегородской 

области отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений» (далее - 

Закон Нижегородской области № 116-З) органы местного самоуправления наделяются 

отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений: 

1. По обеспечению жильем в форме предоставления единовременной денежной выплаты на 

строительство или приобретение жилого помещения граждан, страдающих тяжелыми формами 

хронических заболеваний, перечень которых устанавливается уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в соответствии со статьей 

51 Жилищного кодекса Российской Федерации, являющихся нанимателями жилых помещений по 

договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального 

использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого 



помещения, проживающих в квартире, занятой несколькими семьями, и не имеющих иного 

жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого 

помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве 

собственности, вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях после 1 января 

2005 года. На основании Закона Нижегородской области от 2 декабря 2022 года № 170-З «О 

приостановлении действия отдельных положений законов Нижегородской области в связи с 

Законом Нижегородской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» действие пункта 2 части 1 статьи 2 Закона Нижегородской области № 116-З, 

предусматривающего данное полномочие, приостановлено. 

2. По обеспечению жильем в форме предоставления единовременной денежной выплаты на 

строительство или приобретение жилого помещения инвалидов Великой Отечественной войны; 

участников Великой Отечественной войны, в том числе военнослужащих, проходивших военную 

службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав 

действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести 

месяцев, военнослужащих, награжденных орденами или медалями СССР за службу в указанный 

период; лиц, работавших в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной 

обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, 

военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ 

действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках 

железных и автомобильных дорог, а также членов экипажей судов транспортного флота, 

интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств; лиц, 

награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц, награжденных знаком «Житель 

осажденного Севастополя»; членов семей погибших (умерших) инвалидов Великой 

Отечественной войны и участников Великой Отечественной войны, членов семей погибших в 

Великой Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объектовых и 

аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также членов семей погибших 

работников госпиталей и больниц города Ленинграда. 

3. По обеспечению жильем инвалидов боевых действий, а также военнослужащих и лиц 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной 

службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, ставших инвалидами 

вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной 

службы (служебных обязанностей); ветеранов боевых действий; членов семей погибших 

(умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, членов семей 

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск 

национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации 

и органов государственной безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной 

службы (служебных обязанностей), членов семей военнослужащих, погибших в плену, 

признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий; 

инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. 

4. По проведению ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного 

фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего 

санитарного и технического состояния этих жилых помещений. 

5. По обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, за 

исключением приобретения жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, органами местного самоуправления городского округа город Нижний 

Новгород. 



Статьей 3 Закона Нижегородской области № 116-З определено, что уполномоченным 

органом исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющим контроль за 

исполнением переданных органам местного самоуправления государственных полномочий, 

указанных в пунктах 2-5 части 1 статьи 2 настоящего Закона, является министерство социальной 

политики Нижегородской области. Уполномоченными органами исполнительной власти 

Нижегородской области, осуществляющими контроль за исполнением переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий, указанных в пункте 6 части 1 статьи 2 

настоящего Закона, являются министерство строительства Нижегородской области и 

министерство социальной политики Нижегородской области. 

Согласно статье 6 Закона Нижегородской области № 116-З финансовые средства, 

необходимые для осуществления органами местного самоуправления передаваемых 

государственных полномочий, ежегодно предусматриваются в законе Нижегородской области об 

областном бюджете на очередной финансовый год в форме субвенций. Расчет размера субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам для финансового обеспечения государственных 

полномочий, производится в соответствии с методиками согласно приложениям 1.1-2.3 к Закону 

Нижегородской области № 116-З. 

Статьей 6.1 Закона Нижегородской области № 116-З установлено, что органы местного 

самоуправления могут наделяться для осуществления переданных государственных полномочий 

имуществом в порядке и сроки, установленные Правительством Нижегородской области. Органам 

местного самоуправления городского округа город Нижний Новгород для осуществления 

государственных полномочий, указанных в пункте 6 части 1 статьи 2 настоящего Закона, 

передается в муниципальную собственность имущество (жилые помещения, благоустроенные 

применительно к условиям города Нижний Новгород, по нормам предоставления общей площади 

жилого помещения, установленным частью 2 статьи 12 Закона Нижегородской области от 7 

сентября 2007 года № 123-З «О жилищной политике в Нижегородской области») по перечням, 

утверждаемым Правительством Нижегородской области. Перечни формируются министерством 

социальной политики Нижегородской области. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 15 апреля 2022 г. № 271 «Об 

утверждении Порядка предоставления местным бюджетам субвенций на обеспечение детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями» утвержден Порядка предоставления местным 

бюджетам субвенций на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями. 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 17 июня 2011 г. № 464 «Об 

утверждении Порядка предоставления бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городских округов Нижегородской области из областного бюджета субвенций на 

проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право 

пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и 

технического состояния этих жилых помещений» утвержден Порядок предоставления бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Нижегородской области из 

областного бюджета субвенций на проведение ремонта жилых помещений, собственниками 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений 

государственного жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях 

обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений. 

 Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126 «О Порядке 

исполнения органами местного самоуправления муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород отдельных государственных полномочий за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета, и внесении изменений в постановление городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе 



государственных, в области образования, по организации и осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан,  финансирования муниципальных 

образовательных учреждений» (далее - решение № 126) принят Порядок исполнения органами 

местного самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

отдельных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126 

(далее - Порядок), которым определен порядок исполнения администрацией города Нижнего 

Новгорода отдельных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета. 

 Проектом решения предлагается дополнить пункт 1.2 Порядка государственными 

полномочиями в области жилищных отношений, предусмотренными статьей 2 Закона 

Нижегородской области № 116-З. 

 В  связи  с этим  проектом  решения  предусмотрено дополнение преамбулы решения № 126 

и пункта 1.1 Порядка нормативными правовыми актами, регулирующими осуществление 

указанных государственных полномочий. 

 Проектом решения также предлагается дополнить Порядок нормами, воспроизводящими 

нормы Закона Нижегородской области № 116-З об установлении уполномоченных органов 

исполнительной власти, осуществляющих контроль за исполнением государственных полномочий 

в области жилищных отношений, а также устанавливающих финансовое обеспечение исполнения 

администрацией города Нижнего Новгорода государственных полномочий в области жилищных 

отношений за счет субвенций со ссылками на нормативные правовые акты.  

 Помимо этого проектом решения предлагается определить, что администрации города 

Нижнего Новгорода для осуществления государственных полномочий, указанных в подпунктах 

1.2.12-1.2.16 Порядка, передается в муниципальную собственность имущество (жилые 

помещения, благоустроенные применительно к условиям города Нижний Новгород, по нормам 

предоставления общей площади жилого помещения, установленным частью 2 статьи 12 Закона 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 123-З «О жилищной политике в 

Нижегородской области») по перечням, сформированным министерством социальной политики 

Нижегородской области и утвержденным Правительством Нижегородской области. 

 Проектом решения также предлагается внести изменения в Порядок в связи с принятием 

Закона Нижегородской области от 6 февраля 2023 года № 4-З «О внесении изменений в отдельные 

законы Нижегородской области по вопросам образования» (далее - Закон Нижегородской области 

№ 4-З). 

 Законом Нижегородской области № 4-З внесены изменения в Закон Нижегородской 

области от 21 октября 2005 года № 140-З «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями в области образования», который дополнен 

нормой, устанавливающей, что порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

муниципальными образовательными организациями на дому, в том числе возможность замены 

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, устанавливается муниципальными 

нормативными правовыми актами. Также исключена норма, предусматривающая, что замена 

питания наборами продуктов питания и денежной компенсацией не допускается.  

 Согласно пункту 1.2.9 Порядка администрация города Нижнего Новгорода исполняет 

переданные государственные полномочия по дополнительному финансовому обеспечению 

мероприятий по организации двухразового бесплатного питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, 

в части финансирования стоимости наборов продуктов для организации питания. 

 В связи с этим проектом решения предлагается определить, что порядок обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано муниципальными образовательными организациями на дому, в 



том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, 

устанавливается правовым актом администрации города Нижнего Новгорода. 

 Законом Нижегородской области № 4-З внесены изменения в названия Закона 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 121-З «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Нижегородской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан» и Закона Нижегородской области от 28 ноября 2013 

года № 160-З «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение 

полномочий в сфере общего образования» в части исключения указаний на муниципальные 

районы. 

 Проектом решения предусмотрены изменения в преамбуле решения № 126 и в пункте 1.1 

Порядка в связи с изменением названий законов Нижегородской области. 

 Помимо этого Законом Нижегородской области № 4-З внесены изменения в Закон 

Нижегородской области № 160-З, согласно которым определено, что нормативы финансового 

обеспечения образовательной деятельности в рамках реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов дошкольного образования на очередной финансовый год и плановый 

период ежегодно утверждаются нормативным правовым актом Правительства Нижегородской 

области. В ранее действующей редакции Закона Нижегородской области № 160-З такие 

нормативы были определены только на очередной финансовый год. 

 В связи с этим предлагается внести соответствующие изменения в пункт 3.8 Порядка. 

 Кроме того, в целях удобства применения предлагается сократить наименование решения 

№ 126, оставив указание на Порядок и исключив слова «и внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения 

полномочий, в том числе государственных, в области образования, по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан, финансирования муниципальных образовательных учреждений». 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты 

предпринимательской деятельности. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                      И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 126 «О Порядке исполнения органами местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, 

и внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе государственных, в 

области образования, по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, финансирования 

муниципальных образовательных учреждений» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 126 «О Порядке исполнения органами местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, 

и внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе государственных, в 

области образования, по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, финансирования 

муниципальных образовательных учреждений» 

 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126 «О Порядке исполнения 

органами местного самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, и внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения полномочий, в том числе государственных,  

в области образования, по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан, финансирования муниципальных образовательных учреждений» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Название 

решения 

«О Порядке исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород отдельных государственных 

полномочий за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета, и внесении изменений в 

постановление городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.02.2008 № 24 «О порядке исполнения 

полномочий, в том числе государственных, в области 

образования, по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан, финансирования 

муниципальных образовательных учреждений» 

«О Порядке исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета» 

Преамбула 

решения 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в области образования», 

Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-З «О 

наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов 

Нижегородской области государственными полномочиями 

по осуществлению денежных выплат и выплат 

вознаграждения отдельным категориям граждан», Законом 

Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З «О 

наделении органов местного самоуправления 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в области образования», 
Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года 

№ 121-З «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов 

Нижегородской области государственными 

полномочиями по предоставлению мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан», Законом 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 125-З 

«О наделении органов местного самоуправления 



муниципальных районов и городских округов 

Нижегородской области отдельными государственными 

полномочиями по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан», Законом Нижегородской 

области от 28.11.2013 № 160-З «О предоставлении органам 

местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Нижегородской области субвенций на 

исполнение полномочий в сфере общего образования», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода городская 

Дума решила: 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Нижегородской области отдельными 

государственными полномочиями по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 

в отношении несовершеннолетних граждан», Законом 

Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 160-З 

«О предоставлении органам местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов 

Нижегородской области субвенций на исполнение 

полномочий в сфере общего образования», Законом 

Нижегородской области от 30 сентября 2008 года                 

№ 116-З «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов, городских округов 

Нижегородской области отдельными государственными 

полномочиями в области жилищных отношений», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода городская 

Дума решила: 

Пункт 1.1 

Порядка 

1.1. Порядок исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород отдельных государственных 

полномочий за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета (далее - Порядок), разработан в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Нижегородской области 

от 21.10.2005 № 140-З «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в области образования» (далее - Закон 

Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З), Законом 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 121-З «О 

наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Нижегородской области 

1.1. Порядок исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород отдельных государственных 

полномочий за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета (далее - Порядок), разработан в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Нижегородской области 

от 21.10.2005 № 140-З «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в области образования» (далее - Закон 

Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З), Законом 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 121-З 

«О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов 

Нижегородской области государственными 



государственными полномочиями по предоставлению мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

(далее – Закон Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-

З), Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года 

№ 125-З «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Нижегородской области отдельными 

государственными полномочиями по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан» (далее – Закон 

Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З), Законом 

Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 160-З «О 

предоставлении органам местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Нижегородской области субвенций на 

исполнение полномочий в сфере общего образования» 

(далее – Закон Нижегородской области от 28.11.2013 № 160-

З), постановлением Правительства Нижегородской области 

от 31.12.2013 № 1033 «О компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования» (далее - постановление 

Правительства Нижегородской области от 31.12.2013 № 

1033), постановлением Правительства Нижегородской 

области от 14.01.2015 № 4 «Об утверждении Порядка 

предоставления и расходования из областного бюджета 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Нижегородской области на осуществление 

органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, с целью установления 

соответствия уровня квалификации требованиям, 

предъявляемым к первой квалификационной категории» 

полномочиями по предоставлению мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан» (далее – 

Закон Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-З), 

Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 

125-З «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Нижегородской области отдельными 

государственными полномочиями по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан» (далее – Закон 

Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З), Законом 

Нижегородской области от 28 ноября 2013 года № 160-З 

«О предоставлении органам местного самоуправления 

муниципальных округов и городских округов 

Нижегородской области субвенций на исполнение 

полномочий в сфере общего образования» (далее – Закон 

Нижегородской области от 28.11.2013 № 160-З), Законом 

Нижегородской области от 30 сентября 2008 года                 

№ 116-З «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов, городских округов 

Нижегородской области отдельными государственными 

полномочиями в области жилищных отношений» (далее 

– Закон Нижегородской области от 30.09.2008 № 116-З), 

постановлением Правительства Нижегородской области от 

31.12.2013 № 1033 «О компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования» (далее - постановление 

Правительства Нижегородской области от 31.12.2013 № 

1033), постановлением Правительства Нижегородской 

области от 14.01.2015 № 4 «Об утверждении Порядка 

предоставления и расходования из областного бюджета 

субвенций бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Нижегородской области на осуществление 

органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий по организационно-



(далее - постановление Правительства Нижегородской 

области от 14.01.2015 № 4), постановлением Правительства 

Нижегородской области от 14.01.2015 № 5 «Об 

утверждении Порядка предоставления и расходования из 

областного бюджета субвенций бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Нижегородской области на 

осуществление органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан» (далее - 

постановление Правительства Нижегородской области от 

14.01.2015 № 5), постановлением Правительства 

Нижегородской области от 24 апреля 2020 г. № 334 «Об 

утверждении Порядка предоставления бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Нижегородской области из областного 

бюджета субвенций на исполнение полномочий в области 

образования» (далее - постановление Правительства 

Нижегородской области от 24.04.2020 № 334). 

техническому и информационно-методическому 

сопровождению аттестации педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, с целью установления 

соответствия уровня квалификации требованиям, 

предъявляемым к первой квалификационной категории» 

(далее - постановление Правительства Нижегородской 

области от 14.01.2015 № 4), постановлением Правительства 

Нижегородской области от 14.01.2015 № 5 «Об утверждении 

Порядка предоставления и расходования из областного 

бюджета субвенций бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Нижегородской области на 

осуществление органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан» (далее - 

постановление Правительства Нижегородской области от 

14.01.2015 № 5), постановлением Правительства 

Нижегородской области от 24 апреля 2020 г. № 334 «Об 

утверждении Порядка предоставления бюджетам 

муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Нижегородской области из областного 

бюджета субвенций на исполнение полномочий в области 

образования» (далее - постановление Правительства 

Нижегородской области от 24.04.2020 № 334), 

постановлением Правительства Нижегородской области 

от 15 апреля 2022 г. № 271 «Об утверждении Порядка 

предоставления местным бюджетам субвенций на 

обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями» (далее – постановление Правительства 

Нижегородской области от 15.04.2022 № 271), 

постановлением Правительства Нижегородской области 

от 17 июня 2011 г. № 464 «Об утверждении Порядка 

предоставления бюджетам муниципальных районов, 



муниципальных округов, городских округов 

Нижегородской области из областного бюджета 

субвенций на проведение ремонта жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государственного 

жилищного фонда, право пользования которыми за 

ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего 

санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений» (далее – постановление Правительства 

Нижегородской области от 17.06.2011 № 464). 

Пункт 1.2 

Порядка 

1.2. Администрация города Нижнего Новгорода 

осуществляет следующие отдельные государственные 

полномочия за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета (далее - государственные полномочия): 

Норма отсутствует. 

1.2. Администрация города Нижнего Новгорода 

осуществляет следующие отдельные государственные 

полномочия за счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета (далее - государственные полномочия): 

1.2.12. По обеспечению жильем в форме 

предоставления единовременной денежной выплаты на 

строительство или приобретение жилого помещения 

граждан, страдающих тяжелыми формами хронических 

заболеваний, перечень которых устанавливается 

уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной 

власти в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, являющихся нанимателями 

жилых помещений по договорам социального найма, 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования, членами семьи нанимателя 

жилого помещения по договору социального найма, 

договору найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования или собственниками жилых 

помещений, членами семьи собственника жилого 

помещения, проживающих в квартире, занятой 

несколькими семьями, и не имеющих иного жилого 

помещения, занимаемого по договору социального 

найма, договору найма жилого помещения жилищного 



фонда социального использования или принадлежащего 

на праве собственности, вставших на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях после 1 января 2005 

года. 

1.2.13. По обеспечению жильем в форме 

предоставления единовременной денежной выплаты на 

строительство или приобретение жилого помещения 

инвалидов Великой Отечественной войны; участников 

Великой Отечественной войны, в том числе 

военнослужащих, проходивших военную службу в 

воинских частях, учреждениях, военно-учебных 

заведениях, не входивших в состав действующей армии, 

в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не 

менее шести месяцев, военнослужащих, награжденных 

орденами или медалями СССР за службу в указанный 

период; лиц, работавших в период Великой 

Отечественной войны на объектах противовоздушной 

обороны, местной противовоздушной обороны, 

строительстве оборонительных сооружений, военно-

морских баз, аэродромов и других военных объектов в 

пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на 

прифронтовых участках железных и автомобильных 

дорог, а также членов экипажей судов транспортного 

флота, интернированных в начале Великой 

Отечественной войны в портах других государств; лиц, 

награжденных знаком «Жителю блокадного 

Ленинграда», лиц, награжденных знаком «Житель 

осажденного Севастополя»; членов семей погибших 

(умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и 

участников Великой Отечественной войны, членов 

семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из 

числа личного состава групп самозащиты объектовых и 

аварийных команд местной противовоздушной обороны, 

а также членов семей погибших работников госпиталей 

и больниц города Ленинграда. 



1.2.14. По обеспечению жильем инвалидов боевых 

действий, а также военнослужащих и лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной службы, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, ставших инвалидами вследствие ранения, 

контузии или увечья, полученных при исполнении 

обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей); ветеранов боевых действий; членов семей 

погибших (умерших) инвалидов боевых действий и 

ветеранов боевых действий, членов семей 

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего 

состава органов внутренних дел, войск национальной 

гвардии, Государственной противопожарной службы, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации и органов государственной 

безопасности, погибших при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей), членов 

семей военнослужащих, погибших в плену, признанных 

в установленном порядке пропавшими без вести в 

районах боевых действий; инвалидов и семей, имеющих 

детей-инвалидов. 

1.2.15. По проведению ремонта жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государственного 

жилищного фонда, право пользования которыми за 

ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего 

санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений. 

1.2.16. По обеспечению детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями, за исключением 



приобретения жилых помещений для предоставления 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, органами местного 

самоуправления городского округа город Нижний 

Новгород. 

Пункт 1.3 

Порядка 

1.3. Администрация города Нижнего Новгорода 

представляет отчет об использовании выделенных средств 

субвенций в порядке, установленном Законом 

Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З, Законом 

Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-З, Законом 

Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З, Законом 

Нижегородской области от 28.11.2013 № 160-З. 

1.3. Администрация города Нижнего Новгорода 

представляет отчет об использовании выделенных средств 

субвенций в порядке, установленном Законом 

Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З, Законом 

Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-З, Законом 

Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З, Законом 

Нижегородской области от 28.11.2013 № 160-З, Законом 

Нижегородской области от 30.09.2008 № 116-З. 

Пункт 1.5 

Порядка 

1.5. Контроль за использованием администрацией 

города Нижнего Новгорода средств субвенций 

осуществляется в соответствии с Законом Нижегородской 

области от 21.10.2005 № 140-З, Законом Нижегородской 

области от 07.09.2007 № 121-З, Законом Нижегородской 

области от 07.09.2007 № 125-З, Законом Нижегородской 

области от 28.11.2013 № 160-З. 

1.5. Контроль за использованием администрацией 

города Нижнего Новгорода средств субвенций 

осуществляется в соответствии с Законом Нижегородской 

области от 21.10.2005 № 140-З, Законом Нижегородской 

области от 07.09.2007 № 121-З, Законом Нижегородской 

области от 07.09.2007 № 125-З, Законом Нижегородской 

области от 28.11.2013 № 160-З, Законом Нижегородской 

области от 30.09.2008 № 116-З. 

Пункт 1.6 

Порядка 

Норма отсутствует. 1.6. Уполномоченным органом исполнительной 

власти Нижегородской области, осуществляющим 

контроль за исполнением переданных администрации 

города Нижнего Новгорода государственных 

полномочий, указанных в подпунктах 1.2.12-1.2.15 

настоящего Порядка, является министерство 

социальной политики Нижегородской области. 

Уполномоченными органами исполнительной 

власти Нижегородской области, осуществляющими 

контроль за исполнением переданных администрации 

города Нижнего Новгорода государственных 

полномочий, указанных в подпункте 1.2.16 настоящего 

Порядка, являются министерство строительства 



Нижегородской области и министерство социальной 

политики Нижегородской области. 

Пункт 3.8 

Порядка 

3.8. Объем субвенции, выделяемый частной 

дошкольной образовательной организации, определяется 

Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З и 

постановлением Правительства Нижегородской области от 

24.04.2020 № 334 в соответствии с нормативом финансового 

обеспечения образовательной деятельности в рамках 

реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов дошкольного образования в 

группах соответствующей направленности и прогнозным 

среднегодовым количеством детей в дошкольных 

образовательных организациях на очередной финансовый 

год в группах соответствующей направленности, не 

посещающих муниципальные дошкольные 

образовательные организации города Нижнего Новгорода, с 

применением коэффициента, установленного методикой 

планирования бюджетных ассигнований областного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

к субвенции на исполнение полномочий по финансовому 

обеспечению получения дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных организациях 

посредством предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг). 

3.8. Объем субвенции, выделяемый частной 

дошкольной образовательной организации, определяется 

Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З и 

постановлением Правительства Нижегородской области от 

24.04.2020 № 334 в соответствии с нормативом финансового 

обеспечения образовательной деятельности в рамках 

реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов дошкольного образования в группах 

соответствующей направленности и прогнозным 

среднегодовым количеством детей в дошкольных 

образовательных организациях на очередной финансовый 

год и плановый период в группах соответствующей 

направленности, не посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные организации города Нижнего 

Новгорода, с применением коэффициента, установленного 

методикой планирования бюджетных ассигнований 

областного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период к субвенции на исполнение полномочий 

по финансовому обеспечению получения дошкольного 

образования в частных дошкольных образовательных 

организациях посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на возмещение 

затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг). 

Абзац 

первый 

пункта 3.9 

Порядка 

3.9. Финансовое обеспечение исполнения 

администрацией города Нижнего Новгорода 

государственных полномочий, за исключением полномочий 

в сфере общего образования, осуществляется в соответствии 

с Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З, 

Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-З, 

Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 125-З за 

счет: 

3.9. Финансовое обеспечение исполнения 

администрацией города Нижнего Новгорода 

государственных полномочий, за исключением полномочий 

в сфере общего образования и полномочий, указанных в 

подпунктах 1.2.12-1.2.16 настоящего Порядка, 

осуществляется в соответствии с Законом Нижегородской 

области от 21.10.2005 № 140-З, Законом Нижегородской 



области от 07.09.2007 № 121-З, Законом Нижегородской 

области от 07.09.2007 № 125-З за счет: 

Подпункт 

3.9.6 

Порядка 

3.9.6. Средства субвенции на осуществление 

полномочий по дополнительному финансовому 

обеспечению мероприятий по организации двухразового 

бесплатного питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в 

муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, в части 

финансирования стоимости наборов продуктов для 

организации питания. 

Норма отсутствует. 

3.9.6. Средства субвенции на осуществление 

полномочий по дополнительному финансовому 

обеспечению мероприятий по организации двухразового 

бесплатного питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в 

муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, в части 

финансирования стоимости наборов продуктов для 

организации питания. 

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых 

организовано муниципальными образовательными 

организациями на дому, в том числе возможность 

замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией, устанавливается правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода. 

Пункт 3.15 

Порядка 

Норма отсутствует. 3.15. Финансовое обеспечение исполнения 

администрацией города Нижнего Новгорода 

государственных полномочий, предусмотренных 

подпунктами 1.2.12-1.2.16 настоящего Порядка, 

осуществляется в соответствии с Законом 

Нижегородской области от 30.09.2008 № 116-З, 

постановлением Правительства Нижегородской области 

от 15.04.2022 № 271, постановлением Правительства 

Нижегородской области от 17.06.2011 № 464 за счет: 

3.15.1. Субвенций на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем в форме предоставления 

единовременной денежной выплаты на строительство 

или приобретение жилого помещения граждан, 

страдающих тяжелыми формами хронических 

заболеваний, перечень которых устанавливается 

уполномоченным Правительством Российской 



Федерации федеральным органом исполнительной 

власти в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, являющихся нанимателями 

жилых помещений по договорам социального найма, 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования, членами семьи нанимателя 

жилого помещения по договору социального найма, 

договору найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования или собственниками жилых 

помещений, членами семьи собственника жилого 

помещения, проживающих в квартире, занятой 

несколькими семьями, и не имеющих иного жилого 

помещения, занимаемого по договору социального 

найма, договору найма жилого помещения жилищного 

фонда социального использования или принадлежащего 

на праве собственности, вставших на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях после 1 января 2005 

года. 

3.15.2. Субвенций на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем в форме предоставления 

единовременной денежной выплаты на строительство 

или приобретение жилого помещения инвалидов 

Великой Отечественной войны; участников Великой 

Отечественной войны, в том числе военнослужащих, 

проходивших военную службу в воинских частях, 

учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших 

в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 

года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, 

военнослужащих, награжденных орденами или 

медалями СССР за службу в указанный период; лиц, 

работавших в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной 

противовоздушной обороны, строительстве 

оборонительных сооружений, военно-морских баз, 

аэродромов и других военных объектов в пределах 

тыловых границ действующих фронтов, операционных 



зон действующих флотов, на прифронтовых участках 

железных и автомобильных дорог, а также членов 

экипажей судов транспортного флота, интернированных 

в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств; лиц, награжденных знаком «Жителю 

блокадного Ленинграда», лиц, награжденных знаком 

«Житель осажденного Севастополя»; членов семей 

погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной 

войны и участников Великой Отечественной войны, 

членов семей погибших в Великой Отечественной войне 

лиц из числа личного состава групп самозащиты 

объектовых и аварийных команд местной 

противовоздушной обороны, а также членов семей 

погибших работников госпиталей и больниц города 

Ленинграда. 

3.15.3. Субвенций на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем инвалидов боевых действий, а 

также военнослужащих и лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной службы, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, ставших инвалидами вследствие ранения, 

контузии или увечья, полученных при исполнении 

обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей); ветеранов боевых действий; членов семей 

погибших (умерших) инвалидов боевых действий и 

ветеранов боевых действий, членов семей 

военнослужащих, лиц рядового и начальствующего 

состава органов внутренних дел, войск национальной 

гвардии, Государственной противопожарной службы, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения 

Российской Федерации и органов государственной 

безопасности, погибших при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей), членов 

семей военнослужащих, погибших в плену, признанных 



в установленном порядке пропавшими без вести в 

районах боевых действий; инвалидов и семей, имеющих 

детей-инвалидов. 

3.15.4. Субвенций на осуществление полномочий по 

проведению ремонта жилых помещений, 

собственниками которых являются дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государственного 

жилищного фонда, право пользования которыми за 

ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего 

санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений. 

3.15.5. Субвенций на осуществление полномочий по 

обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями, за исключением приобретения жилых 

помещений для предоставления детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, органами местного самоуправления 

городского округа город Нижний Новгород. 

Пункт 3.16 

Порядка 

Норма отсутствует. 3.16. Администрации города Нижнего Новгорода 

для осуществления государственных полномочий, 

указанных в подпунктах 1.2.12-1.2.16 настоящего 

Порядка, передается в муниципальную собственность 

имущество (жилые помещения, благоустроенные 

применительно к условиям города Нижний Новгород, по 

нормам предоставления общей площади жилого 

помещения, установленным частью 2 статьи 12 Закона 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 123-З 

«О жилищной политике в Нижегородской области») по 

перечням, сформированным министерством социальной 

политики Нижегородской области и утвержденным 

Правительством Нижегородской области. 



 



 


